Inoltre, se si ammettesse una conoscenza consecutiva delle creature, le creature nell'essere conosciuto avrebbero un'efficacia causale su ciò che esiste dato che le idee sono modelli esemplari. Ora, la causa è più nobile dell'effetto, dunque le creature saranno più nobili nell'essere conosciuto che negli ideati, cosa falsa, essendo il primo solo un ente di ragione. Dunque le creature nell'essere conosciuto

⁴⁸⁰*“Secunda conclusio sua est quod ex cognitione divina essentia non resultat cognitio creaturarum. Probat sicut creaturae continentur in essentia divina in esse intelligibili et in esse virtuali, ita etiam in esse substantiali. Sed licet sic continentur, non tamen propter continentiam virtualem resultat in esse virtuale, nec quia substantialiter in esse substantiali: ergo per locum ab inductione sufficienti, si in essentia divina continentur secundum esse intellectuale, non propter hoc resultabunt in esse intellectivo et resultativo.” Ibidem*

⁴⁸¹*“Tertia conclusio sua est, quod dato quod sic, non sequitur quod creaturae in esse cognito sint ideae. Probo, quia per Augustinum sunt formae principales a se; quia non formantur, per eas Deus est sapiens et beatus: ad eas aspicit artifex, in producendo, sunt in Deo, non extra Deum creaturae in esse cognito non sunt formae principales, cum sint creaturae, et in esse diminuto ut sic, nec a se, quia formantur in tali esse diminuto ut sic: nec per creaturas est Deus sapiens: nec per eas beatificatur: nec per eas Deus operatur: nec eorum esse est in Deo, sed extra.” Ivi p. 666.*

non possono essere definite idee⁴⁸².

Nella quarta conclusione Pagano afferma che l'essenza divina, in quanto imitabile dalla creatura ed in quanto ragione esemplare, ha la *ratio* di idea poiché ad essa spettano tutte le caratteristiche propria dell'idea: ad esempio, in quanto imitabile, l'essenza divina può essere ragione principale non formata, che è una caratteristica propria delle idee, oppure, in quanto causa esemplare, Dio condivide un attributo proprio delle ragioni formali⁴⁸³.

Infine, nella quinta conclusione il maestro agostiniano afferma che l'idea, che è ragione di operazione per un artefice, è anche ragione di conoscenza per esso dato che l'agente, operando secondo *ratio* mediante l'intelletto agisce conoscendo. Inoltre è dimostrato che l'essenza, in quanto imitabile, è un'idea ma le cose sono conosciute dalla conoscenza dell'essenza divina come imitabile dalla creature, dunque l'idea è anche essa una ragione di conoscenza⁴⁸⁴.

In sintesi, l'agostiniano Pagano sostiene che l'essenza divina, considerata in quanto imitabile dalle creature, come ragione esemplare, è un'idea in quanto ad essa convergono tutte le caratteristiche mediante cui Agostino ha descritto le idee e nega che le creature nell'essere conosciuto, ammesso che risultino in esso dalla conoscenza che Dio ha di sé stesso, possano essere definite idee.

Baconthorpe utilizza le obiezioni sollevate dal maestro agostiniano per ribadire e sviluppare le proprie posizioni, in un confronto critico con quelle espresse dal suo collega. Prima di tutto, Baconthorpe nega che le idee abbiano un essere reale ed eterno sostenendo che ciò che è ente solo perché è contenuto nella potenza di un altro non è in sé stesso qualcosa di reale: esso, infatti, pur essendo intelligibile in

⁴⁸² Ibidem.

⁴⁸³ Ibidem.

⁴⁸⁴ "Quinta conclusio sua est, quod huiusmodi idea, quae est ratio operandi ipsi artificii, est ratio cognoscendi: in agentibus enim per intellectum agit cognoscendo: patet. 7. Metaph. de arca in mente artificis: sed idea est ratio agendi in agentibus rationabiliter secundum Aug. et probatur per Dionysium de div. nom. et per Commentatorem: et per Linconi super Dionysium. Item probatum est, quod essentia, ut imitabilis est idea: sed ex cognitione divina essentiae ut imitabilis a creatura cognoscuntur: ergo idea est ratio cognoscendi." Ibidem

quanto contenuto nell'essenza divina, è conoscibile solo in virtù di altro. Ora, poiché si pone che le creature furono enti possibili in futuro, allora esse non ebbero un essere reale in sé stesse (in caso contrario, esso sarebbe necessario) ma solo nella potenza dell'agente e dunque le creature non sono eterne. Ciò tuttavia non impedisce che, sebbene le creature abbiano solamente l'essere in virtù della potenza dell'agente e nessun essere reale in sé stesse, esse abbiano in sé un essere intelligibile quanto alla definizione nominale⁴⁸⁵.

Ciò è chiaro da un esempio che Baconthorpe fa: anche se nessuna statua di Ercole esistesse nel mondo, si potrebbe ugualmente affermare che Ercole sarebbe il modello delle sue statue e allo stesso modo, anche se non esistesse alcuna arte, tuttavia dal concetto di arte sarebbe implicato che l'arte esista affinché ci siano i suoi prodotti: quindi le statue sono conformi ad un modello *non secundum rem sed secundum intellectum*⁴⁸⁶.

⁴⁸⁵“*Sequitur de secundo articulo, ubi contra quamlibet conclusionem per paucissima argumenta procedam; ut stemus in punctis, quae faciunt difficultem; contra primam conclusionem, in qua dicitur quod creaturae non resultant in esse intelligibili ab aeterno ab essentia divina: quia cum praecederent actum intelligendi essent res ab aeterno, probo non sequitur, quia quod est ens solum per hoc, quod continetur in potentia alterius, non est in se aliquid reale: licet habeat esse intelligibilem ratione, talis continentia, quod est habere esse intelligibile resultative, quia in virtute alterius cognoscibilis: Sed quia ponitur in proposito quod creaturae fuerunt possibles fore, sit quod nullum esse reale habuerunt in se, sed solum in potentia facientis; ergo, etc. Probatio maioris quia praedicatum includitur in subiecto; ex eo enim quod solum dicuntur entia in potentiam alterius, excluditur quod habeant esse reale in se, sed non excluditur quin habeant esse intelligibile, ex eo n. quod iam potest ea creare, sequitur quod habent esse potenziale, ut causentur; aliter esset productiva potentia respectu impossibilis; sed esse possibile includit possibile, saltem secundum quid nominis; sicut esse latissime acceptum includit esse intelligibile, ergo, a primo ad ultimum, licet habeant solum esse in potentiam facientis, et nullum esse reale in se, tamen habent esse intelligibile secundum se, quantum ad quid nominis.*” Ibidem

⁴⁸⁶“*Item hoc patet exemplo; posito enim, quod nulla statua Herculis sit in mundo, tamen verum est dicere, quod Hercules est exemplum ut fiant statuae: sicut posito quod nulla ars est in mundo, tamen per nomen artis importatur, quod ars est, ut fiant artificialia; sed eo ipso, quod Hercules est exemplar ut fiant statuae, tamen exemplar est relativum saltem connotatione per ipsum Doctorem; ergo statuae habent esse exemplificabile non secundum rem, sed secundum intellectum; ergo stant simul etc.*” Ibidem

Per Baconthorpe, le creature, pur avendo un essere intellegibile che risulta prima dell'atto di intellezione divina, non posseggono un essere reale dato che hanno solo un essere potenziale essendo contenute nella causa agente divina⁴⁸⁷.

Inoltre Baconthorpe spiega perché la creatura, in quanto conosciuta da Dio, sia un'idea. Infatti, secondo il teologo carmelitano, la creatura nell'essere conosciuto è una *similitudo* o un modello della stessa cosa che esiste nella realtà. Infatti, come prova Aristotele, la casa che esiste nella realtà è simile a quella della mente, derivando da essa, ma la similitudine (o modello) in rapporto a qualcosa di esterno è un'idea, che dunque si identifica con la creatura conosciuta⁴⁸⁸.

Baconthorpe, ricorrendo al commento di Eustrazio all'Etica Nicomachea⁴⁸⁹, ritiene, platonicamente, che le idee siano ragioni intellegibili nella mente divina in base alle quali sono e divengono tutti gli enti materiali ed esse, non essendo poste come ragioni intermedie fra l'intelletto divino che conosce e le creature conosciute e prodotte o producibili, si identificano con le creature nell'essere conosciuto. Per dimostrare ciò, il maestro carmelitano osserva che le ragioni intellegibili sono nell'anima o come specie o come abiti o come la stessa essenza dell'anima in quanto è imitabile dalle cose conosciute. Ma le specie o gli abiti o l'essenza dell'anima, in quanto è imitabile dalle cose, sono poste affinché siano ragioni mediatrici fra l'intelletto e il suo atto. Infatti le specie sono mediatrici fra l'intelletto e il suo atto primo che è il comprendere e allo stesso modo i filosofi antichi posero

⁴⁸⁷ *“Ad primum argumentum, quando dicitur, quod si creaturae resultantes praecesserunt actum intelligendi; ergo habuerunt esse reale; distinguo, quia aut praecesserunt in sui natura et tunc verum est, saltem accipiendo esse reale pro omni eo, quod est a natura rei, aut in alterius continentia precise: et tunc non est verum, ut patet per exemplum de statua et de vita.”* Ivi p. 667.

⁴⁸⁸ *“Contra tertiam conclusionem, quae dicit, quod ideae non sunt ipse creaturae cognite, probo contrarium, ubi premitto modum imaginandi conclusionem, quia est iste, quod Deus intelligendo essentiam suam comprehensive, ad hoc sequitur cognitio omnium creaturarum; Sed res in esse cognito est similitudo sui ipsius extra, sicut probat Arist. 7 Metaphy. tex. c. 29 quod in artificiatu simile sit ex simili; quia arca extra sit ex arca quae in mente. Sed imago, seu similitudo rei in anima respectu eius extra est idea.”* Ibidem

⁴⁸⁹ Per Eustrazio, che corregge sul tema Aristotele, secondo Platone le idee non sono sostanze separate come gli angeli o gli intelletti separati ma sostanze preesistenti nella mente di Dio e separate dai corpi. Ivi pp. 667-668.

l'anima come intermedia potendo essa imitare tutti gli enti in quanto essa comprende tutte le cose: per fare ciò essi affermarono che tale imitabilità mediasse fra sé e il suo atto mediante il quale comprende le altre cose. Analogamente, l'abito è posto mediare fra l'atto dell'anima cioè il conoscere o il considerare e l'anima stessa. Dunque è evidente che, dovendo escludere le specie o gli abiti o l'essenza dell'anima per il loro carattere mediatore, rimarrebbe solo che l'atto di intellesione preso da solo sia l'idea, cosa che nessuno afferma poiché l'idea in un certo modo include un rapporto di imitabilità o in modo connotativo o in altro modo mentre l'atto in quanto del tutto *precisus* non si dice *respectus* in alcun modo. Dunque, scartate le alternative, Baconthorpe conclude che le ragioni intellegibili sono le stesse creature nell'essere conosciuto⁴⁹⁰.

⁴⁹⁰“ ..ex qua auctoritate accipio primo, quod ideae sunt rationes intelligibiles in mente divina, secundo, quod erant intelligibiles rationes, ad quas dicebant omnia materialia esse et fieri; et ideo erant rationes intelligibiles non positae a Platone mediantes inter intellectum divinum cognoscentem et creaturas; immo inter intellectum divinum creaturas cognoscentem et creaturas quantum ad suum esse, quod extra Deum habiturae erant mediantes: hoc est quod dicit, ad quas dicebant omnia fieri; sed positis ideis, seu talibus rationibus intellectualibus in mente divina excludendo, quod non sint mediantes inter cognoscentem et rem in esse cognito, immo sint mediantes inter cognoscentem et rem ipsam producentem extra, vel producibilem non possunt imaginari nisi ipsaemet creaturae in esse cognito: ergo ideae sunt creaturae in esse cognito. Probatio minoris. facta tali exclusione non remanent nisi res in esse cognito; quia rationes intelligibiles non ponuntur in anima nisi vel species, vel habitus, vel ipsa essentia animae imitabilis ab ipsis rebus intellectis; ut posuerunt aliqui Philosophi, quod anima est composita ex omnibus; ut sit similitudo repraesentans; et in simili ponit ipse Doctor essentiam divinam ideam, aut actum intelligendi praecisum, aut actum intelligendi ut in ipso in esse cognito splendet res cognita; sed species, aut habitus, vel essentia animae, ut imitabilis, vel similis rebus extra, vel eas repraesentans ad hoc ponuntur, ut sint rationes mediantes inter intellectum et actum suum: species enim ponitur inter intellectum et actum suum primum qui est intelligere et eodem modo antiqui posuerunt animam esse mediam propter actionem et consimilitudinem et imitabilitatem ab omnibus entibus: ut omnia intelligeret, posuerunt, quod illa imitabilitas medieret inter se et actum suum, quo alia intelligeret; habitus vero ponitur mediare inter actum suum, qui est scire vel considerare; patet igitur, quod ex aliis rationibus intelligibilibus mediantibus inter intellectum et actum suum, posito quod rationes intelligibiles sint ideae, solum remanet, quod actus intelligendi praecise sumptus sit idea, quod nullus ponit; quia idea aliquo modo includit respectum imitabilitatis vel connotative vel alio modo, secundum August. actus autem ut omnino praecisa nullo modo dicit respectum; igitur relinquitur, quod illae rationes intelligibiles sint ipsaemet creaturae in esse cognito. [...] Ex hac [di Eustrazio] auctoritate accipio quod ideae, quas vocavit Plato res ipsas sunt principales,

Tuttavia le creature, in quanto conosciute in modo resultativo da Dio, sono idee, ma non dalla parte di Dio in quanto agente e produttore (poiché i suoi modelli bastano), bensì dalla parte delle creature conosciute: infatti le creature nell'essere conosciuto sono il modello di ciò che esiste, poiché sono stabili, incorruttibili ed esemplari. Se il maestro agostiniano osserva che le creature nell'essere conosciuto non possono essere idee poiché esse sono formate e non eterne, Baconthorpe risponde che, sebbene, mettendo in rapporto l'essere conosciuto di qualunque creatura all'intelletto divino, esse sono formate almeno in modo consecutivo, tuttavia comparando il loro essere conosciuto alle creature reali esse sono, agostinianamente, forme principali, stabili e immutabili⁴⁹¹.

Dunque le creature, in quanto conosciute dall'eternità come possibili nella mente divina che le contiene virtualmente, non hanno un essere in sé stesse ma solamente uno in potenza nell'agente divino ed esso è intelligibile quanto alla definizione nominale. Tali creature, non essendo intermedie fra l'intelletto e le cose conosciute, si identificano con le idee che, seguendo Eustrazio e Platone, sono i modelli perfetti e immutabili per tutto ciò che è generato e che diviene nella realtà.

L'idea è la creatura conosciuta in quanto è la ragione dell'ideato

secundum quas formatur et oritur omne quod oritur etc. Sed in agente per intellectum res ipsae non dicuntur esse ratio formandi aut oriendi seipsas extra, nisi per suum esse intellectum, quod habent apud intelligentem; ergo ideae sunt ipsae res intellectae, ut sunt formae vel species, non rationes quibus mediantibus res extra producuntur." Ivi p. 668.

⁴⁹¹*"Per hoc ad argumenta in oppositum, immo haec omnia adduco ad meum propositum, quando dicitur primo, quod ideae sunt rationes principales; dico, quod verum est non ex parte Dei agentis et cognoscentis: quia exemplaria sua sufficiunt, sed ex parte creaturae cognitae; creaturae enim in esse cognito sunt respectu earum primae rationes et principales; quia stabiles et incommutabiles, seu exemplaria media, iuxta quae formantur extra. [...] Ad argumentum, quando dicitur; ideae sunt a se, quia non formatae, sed stabiles, non commutabiles etc. dico quod licet comparando esse cognitum cuiuslibet creaturae ad intellectum divinum, sunt formatae saltem consecutive, tamen comparando eius esse cognitum ad creaturas extra sunt formae principales, stabiles et incommutabiles."* Ibidem.

Nelle questioni seconda e terza del secondo quodlibeto Baconthorpe si trova a fronteggiare le critiche del maestro benedettino Pierre Roger che propone una teoria delle idee di stampo agostiniano di cui sono testimonianza le *Notule questionum Domini super secundo sententiarum* le cui posizioni sul tema furono esaminate da Anneliese Maier⁴⁹². Abbiamo inoltre diverse informazioni biografiche sul futuro papa: sappiamo che divenne baccelliere nel 1320, che lesse le Sentenze fra 1320 e 1321 e che diventò dottore in teologia nel 1323⁴⁹³.